¶ Secundò notandum est, quod sicut dicit Caietanus 1. part. quæst. 8. articulo 1. quod esse actualis existentia in qualibet re creata est formalissimum respectu omnium, & quod nihil in re aliqua est, quod non actuetur per esse, siue sit pars essentialis, siue integralis, &c. omnem gradum & omnem rationem attingit actuando illam. Et ita quauis in homine, verbi causa, sit humanitas veluti forma totalis, & rationalitas vt ratio differentialis, nihilominus esse est actualitas istarum omnium rationum & formalissimum & actualissimum respectu illarum. Non dissimilet (nostro modo concipiendi) esse existentia in Deo est formalissimum & actualissimum respectu omnium, & attingit omnes diuinas rationes actuando illas, siue sint rationes totales, vt esse acceptum pro ipsa ratione essendi, siue sint partiales, vt intellectualitas, & consideratur esse existentia in Deo vt distinctum ab essentia, quoniam in creaturis esse distinguitur ab essentia. Quibus positis respondetur ad argumenta posita immediate ante istam conclusionem, quæ argumenta aliqua ex parte pro-

**A** bant tertiam conclusionem, sed quatenus procedunt cõtra istam vltimam respondetur. ¶ Ad primum argumentum respondetur, quod infinitas entitatiua in Deo non est causa nec ratio infinitatis intelligibilis. Et ad probationem respondetur, quod quauis infinitas entitatiua diuinæ essentia necessaria sit vt diuina intellectio habeat infinitatem intellectualem, non tamen ex illa formaliter loquendo desumitur infinitas intellectualis diuinæ intellectio, sed desumitur ex infinitate intelligibili, quàm habet ipsa diuina essentia, & potest esse species intelligibilis, quæ concipitur à nobis vt principium diuinæ intellectio, & prout est terminus, intrinsecus eiusdem intellectio, qua ratione solet appellari diuinum Verbum essentialis. Quemadmodum in nobis nõ sumit suam perfectionem ab obiecto sumpto materialiter, sed ab obiecto potest habet esse intelligibile, & in specie, quæ est principium cognitionis, & in verbo, quod est terminus eius intrinsecus.

**B** ¶ Ad cõfirmationem respondetur, quod diuina essentia non ex eo est infinita in esse intelligibili, quia est infinita in esse entitatiuo, imò e cõtra res se habet, formalissimè loquendo: nam cū intellectualitas sit quasi ratio specificatiua & constitutiua diuinæ naturæ, forma diuina, scilicet, Deitas per se primò tribuit Deo infinitatem intelligibilem, & dicunt quidam quod quasi secundario tribuit infinitatem entitatiuam, sicut anima rationalis cõfert homini primo esse rationale, & secundario esse sensitium. Hoc tamen ita dici nõ potest. Nam entitas infinita in Deo, & infinitas entitatiua non se habet in Deo, sicut sensitium, sed (vt diximus, & dicunt ipsi) vt humanitas respectu rationalitatis, quæ est forma totalis. Vnde sicut anima rationalis per se primò cõfert homini esse rationale, & etiam esse totale hominis tribuit per se primo, ita forma diuina per se primo tribuit infinitatem intelligibilem, & entitatiuam etiã. Vnde esse intelligibile in Deo virtualiter & implicite importat & comprehendit esse entitatiuum, & ita supra in vltimo notabili diximus, quod intelligere est ratio quædam vniuersalis in Deo, quæ adæquatè importat totum esse diuinum. In qua sententia pro nobis est Scotus in quodlibet. 1. qui asserit quod intellectualitas nõ est aliquod Dei attributum, sed ipsamet essentia diuina, quod apertè docet D. Aug. 15. de Trinit. ca. 5.

**C** ¶ Ad secundum argumentum respondetur, quod omnipotentia pertinet ad diuinum intellectum practicum, atque adeo pertinet ad diuinum esse intelligibile. Quia cū Deus sit causa rerum omnium, non per modum naturalis agentis, sed vt artifex intellectualis, necessarium est quod omnipotentia sit virtus perfectiua intellectus practici, & artificiali. Vnde ad argumentum negatur antecessus. Ad probationem vero primam dicendum est primo, quod esse naturale & entitatiuum creaturarum eminenter præhabetur in esse intelligibili diuino, tanquam in actualitate suprema omnium particularium perfectionum diuinarum. Secundò respondetur, quod inter præcipuos effectus diuinæ omnipotentia annumeratur substan-

cuna

cum dicit, quod vita intellectualis est ipsa Dei essentia seu natura. Verum etiam est quod diximus, quod diuinum intelligere est veluti perfectio particularis, contenta sub ratione diuinæ entitatis, quoniam intelligere explicat quidem formalissimè intelligibilem infinitatem, nõ autem infinitatem entitatiuam, sed illam implicite & quasi virtualiter comprehendit, sed ipsum esse diuinum vtramque infinitatem formaliter importat. Et ideo censetur ratio superior. Intelligere vero habet modum rationis particularis contentæ sub immensitate essendi.

**A** ¶ Ex hac doctrina sequitur, quod omnia Dei attributa per se primo conueniunt Deo, non solum prout habet esse infinitum entitatiuum, verum etiã prout habet esse intelligibile, & quidem de esse entitatiuo constat. Nam vt sæpe dictum est (& miror quod aliqui Theologi hoc nõ considerent) esse entitatiuum diuinum est veluti forma, & ratio totalis diuinæ naturæ, sicut humanitas est ratio totalis hominis, & ita omnia attributa debent Deo cõuenire ratione esse entitatiui sicut omnia cõueniunt homini ratione humanitatis. De esse vero intelligibili constat etiam, quoniam per se primo conueniunt Deo attributa diuina secundum gradum formalissimū, & quasi specificatiuum diuinæ naturæ, hic autem gradus est esse intellectuale, vt iam sæpe diximus: ergo, Confirmatur. Omnia diuina attributa pertinent ad intellectum, vel ad voluntatem, vt patet inductione in attributo sapientia, iustitia, misericordia &c. De omnipotentia vero dicemus ad secundum argumentum.

**B** ¶ Ad secundum argumentum respondetur, quod omnipotentia pertinet ad diuinum intellectum practicum, atque adeo pertinet ad diuinum esse intelligibile. Quia cū Deus sit causa rerum omnium, non per modum naturalis agentis, sed vt artifex intellectualis, necessarium est quod omnipotentia sit virtus perfectiua intellectus practici, & artificiali. Vnde ad argumentum negatur antecessus. Ad probationem vero primam dicendum est primo, quod esse naturale & entitatiuum creaturarum eminenter præhabetur in esse intelligibili diuino, tanquam in actualitate suprema omnium particularium perfectionum diuinarum. Secundò respondetur, quod inter præcipuos effectus diuinæ omnipotentia annumeratur substan-

**A** tia intellectualis, vel possumus dicere, quod potissimus effectus Dei omnipotentia est esse diuinum participatum per gratiam, quod per se primo pertinet ad esse intelligibile.

¶ Ad secundam probationem respondetur, quod in diuino intellectu, qua ratione practice est quauis non reperiatur actio, quæ sit formaliter transiens, reperiatur tamen actio quæ cū sit formaliter immanes est virtualiter transiens, & hæc actio pertinet ad omnipotentiam diuinam. ¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod sicut iam definitum est, esse existentia est actualissimū & perfectissimū diuinæ naturæ, & est suprema ratio, tñ est veluti ratio distincta ab esse essentia nostro modo concipiendi, vt iam sæpe dictum est. Quibus positis respondendum est ad argumenta subarticuli, quæ difficillima sunt.

**B** ¶ Ad primum argumentum subarticuli (quod est quartum articuli) respondetur ex dictis in vltima cõclusionem, quod intellectualitas in Deo est ratio quasi differentialis constitutiua diuinæ naturæ, esse vero quasi ratio totalis. Et ita homo dicitur cõditus ad imaginem Dei, ratione naturæ intellectualis, quæ est veluti ratio specificatiua. ¶ Ad secundum argumentum subarticuli respondetur in sequenti argumento: nõ proportionabiliter est dicendum de filiis adoptiuis per gratiam, atque de cõmunicatione diuinæ naturæ, qua cõmunicatur filio, sicut supra diximus. ¶ Ad tertium argumentum subarticuli respondetur ex eadem doctrina, quod esse est perfectio, & ratio veluti totalis in Deo, sicut humanitas in homine: intellectualitas vero est veluti ratio specificatiua, sicut rationalitas comprehensa ab alia totali ratione. Et hinc fit, quod sicut in natura humana, eū per naturalem generationem cõicatur, natura humana cõicatur per se primo in quatuor rationalis, si ly (in quatuor) reduplicet rationem specificatiuam, cõicatur etiã per se primo, in quantum humanitas, si ly (in quantum) reduplicet formam totalem & vltimam. Ita etiã in natura diuina per naturalem generationem cõicatur per se primo natura diuina, in quatuor intellectualis est, si dictio (in quatuor) reduplicet rationem quasi specificatiuam diuinæ naturæ, cõicatur etiã per se primo in quatuor esse ipsum esse, dicēs omnem rationem entis si dictio (secundum) reduplicet rationem & formam totalem. Vnde filio in diuinis cõmunicatur per se primo natura intellectualis. Et hac ratione filius in diuinis vocatur Verbum Ioannis primo.

mo, quod est actualissimum & perfectissimum nature intellectualis: vocatur etiam lux de luce, lumen de lumine. Hæc enim sunt nomina nature intellectualis, quod etiam significatur in illa particula Ioannis primo. Vita erat lux hominum. In qua quidem significatur, quod erat vita intellectualis. Et hoc significatur in multis alijs locis sacre Scripturæ. Communicatur etiam filio per se primo ipsum esse & ipsa ratio entis totalis, & completa ultimo actu existentia. Et ita sicut in Deo reperitur totalis ratio essendi, sicut supra diximus in secunda conclusione, quod est pelagus immensum & infinitum essendi, totum in se ipso esse habens, ita etiam filius per generationem habet totalem rationem entis, quod quidem significatur in illo Ioannis primo. Omnia per ipsam facta sunt: ibi enim significatur (vt supra diximus) quod in Verbo diuino sunt omnia veluti in causa efficiente, causa vero efficiens debet præhabere effectum excellentiori modo. Multo autem melius hoc explicatur à Diuo Paulo ad Hebræos 1. cum dicit de filio, quod est splendor gloriæ, & figura substantiæ paternæ. In eo enim quod dicit, quod est splendor gloriæ, id est, totius diuini esse, significatur diuina intellectualitas, cum faciat mentionem luminis & splendoris, quæ sunt nomina nature intellectualis. Dicit autem quod est splendor totius esse: nam gloria (vt iam sæpe supra diximus) significat totum esse, vt significet quod non solum per generationem habet esse intellectuale, quod est veluti ratio specificatiua diuinæ nature, verum etiam habet totalem rationem entis: quod amplius explicatur, cum dicit quod est figura substantiæ diuinæ. Et idem significatur in eo quod dicitur de Verbo diuino sub nomine Sapientiæ, cap. 7. sapientiæ. Vapor est enim Verbi Dei, & emanatio quædam claritatis omnipotentis Dei sine cera. Et ideo nihil inquinatum in ea incurrat, candor est enim lucis æternæ, & speculum sine macula Dei maiestatis, & imago bonitatis illius: qua etiam ratione Diuus Dionysius cap. 2. de diuinis nominibus, loquens de diuinitate Christi, lectione quinta secundum diuisionem Diui Thomæ, vocat Christum principem perfectionis. Quonia (vt supra diximus) Deus dicitur rex gloriæ, id est, totius entitatis & perfectionis, quoniam præhabet

**A** in se omnem rationem entitatis maximam cum eminentia & perfectione, Filius vero per generationem habet eandem perfectionem, & ideo dicitur Princeps perfectionis, quoniam præhabet in se per suam generationem, non solum intellectualitatem, verum etiam omnem rationem entitatis. Et per hoc patet ad tertium argumentum.

**B** ¶ Ex dictis in hoc argumento colligitur ratio apertissima, quare in diuina natura solum est processio secundum esse intelligibile, & non secundum esse entitatum, vt docet D. Thomas 1. part. quæst. 27. artic. 1. cum tamē ibi sit esse intelligibile & entitatum & ita videbatur, quod ibi deberet esse duplex emanatio, sicut in homine est duplex emanatio, vna quidē rationalis, alia vero sensitua, eo quod in homine reperitur vtrumque esse, scilicet, rationale & sensituum, ratio autem est, nam (vt docet Caietanus 1. part. quæst. 60. artic. 1. & iam diximus) esse entitatum non dicit aliquē particularem gradum entis distinctum ab esse intelligibili, sed dicit rationem quandam communem ad omnem gradum entis, quæ proinde intrinsecè imbibitur in ipso esse intelligibili, vnde non oportet consistere in Deo peculiarem emanationē, sed satis est, quod in emanatione intelligibili intrinsecè imbibatur entitativa emanatio non tamen ita contingit in sensitua & rationali: nam sensituum dicit gradum quandam supra ens, & rationale est vltimus gradus, in cuius conceptu non clauditur intrinsecè sensituum.

**C** ¶ Ad quartum argumentum subarticuli respondetur pro nomine, quod ista nomina diuina (qui est, & Deus) eandem formam diuinam significant, scilicet, ipsam entitatis essentiam in vltima actualitate existendi constitutam. Cæterum Deus significat illam per modum cuiusdam specificæ nature, nomen vero (qui est) significat eandem naturam sub conceptu veluti analogico, & confuso, nam cum dicimus Deum esse, concipitur à nobis esse diuinum ad eum modum imperfectum & confusum, quo solet nosster intellectus concipere rationem entis. Quocirca diuinum esse, vt explicatur per istam vocem (esse) quauis ex parte rei significat, denotet supremam perfectionem diuinam, vt iam diximus, ex parte tamen modi, quo concipitur à nobis, induit quandam imperfectionem, de quo statim dicemus.

dicemus. Ex dictis in isto subarticulo soluitur quartum argumentum articuli. Et ex dictis in articulo, & subarticulo soluitur vltimū argumentum huius quæstionis.

¶ Ex dictis in isto tractatu, & etiā in priori colligitur primo, quod hoc nomen, qui est, est maximè propriū Dei. Et idē dicendum est de hoc nomine ens, vel de isto, ipsum esse. Hoc corollarium maximè pertinet ad explicandam immensitatem diuini esse: & hoc corollarium probatur.

¶ Primo probatur ex sacris literis. Nam ex locis innumeris sacre Scripturæ, adductis in prima & secunda conclusione principalis & radicalis quæstionis, colligitur aperte, quod illud nomen (qui est) sit maximè propriū Dei. Præcipue tamē probatur ex illo loco Exodi 30. Quonia cū interrogaret Moyses Dominum, quod esset eius nomen, respondit (Ego sum qui sum) & subdit: Hæc dices filiis Israel, Qui est, misit me ad vos. Vt enim diximus in subarticulo præcedenti, in illis verbis (Ego sum qui sum) significauit Deus quod eius essentia est ipsum esse. In verbis vero sequentibus declarauit, quod nomen magis expressiuum huius essentia est illud complexum (qui est) ergo illud nomen est maximè proprium Dei.

**C** ¶ Secundò probatur conclusio ex testimonijs Sanctorum. Omnia enim illa testimonia, quæ adducta sunt in illa prima & secunda conclusione citata in priori argumento, hoc expressè significat. Et in speciali Diuus Dionysius lib. de diuinis nominibus sæpissimè vocat Deum existentem in actu exercito. Est tamen locus optimus Diui Dionysij, cap. 5. de diuinis nominibus, vbi hoc expressè asserit. Postquam enim dixit, quod ante alias ipsius participationes esse præpositū est, & est ipsum esse secundum se esse senius eo, quod est per se vitam esse, &c. statim subdit, loquens de nomine diuino. Conuenienter igitur cunctis alijs principalis, sicut existens Deus laudatur ex digniore aliorum donorum eius: vbi expressè Diuus Dionysius dicit, quod esse est præcipuum nomen eius, seu qui est. Quoniam (vt diximus) qui est, significat existentem in actu exercito: ergo. Et Diuus Damascenus libro 1. de fide, cap. 12. inquit, quod princi-

**A** palius omnibus, quæ de Deo dicuntur, nominibus, est (qui est) totum enim in se ipso comprehendens, velut quoddam pelagus substantiæ infinitum & indeterminatum.

¶ Tertiò probatur conclusio autoritate Diui Thomæ multis in locis, vbi eam docet 1. parte, quæstione 13. artic. 1. vbi dicit, quod illud nomen (qui est) est maximè proprium Dei. Et idem dicit in 1. sentent. distinct. 8. quæst. 1. artic. 1. vbi dicit, quod principalis omnibus, quæ de Deo dicuntur, nominibus, est (qui est) & distinctione 3. quæst. 1. artic. 1. & 3. dicit, quod hoc nomen (qui est) est primum inter nomina diuina: & in quæstione 7. de potentia, artic. 5. in corpore, & ad primum. Ibi enim expressè dicit, quod hoc nomen (qui est) propriissimè de Deo dicitur. Et idem docet Caietanus, & omnes expositores Diui Thomæ: ergo.

¶ Quartò probatur rationibus eiusdem Diui Thomæ. Prima ratio est. Illud nomen (qui est) non significat aliquam formam, sed ipsum esse, quod est tota essentia Dei solius, & nullo modo conuenit essentialiter alteri rei, vt iam definitū est: ergo illud nomen (qui est) est maximè propriū Dei inter alia nomina. Probatur consequentia. Vnumquodque denominatur à propria forma, sapiens enim denominatur à sapientia, viuens à vita, & Angelus à propria forma, & homo ab anima rationali, sed propria forma Dei est esse, ambiens & continens omne esse: ergo.

¶ Vt hanc rationem Diui Thomæ explicemus, dubium est de illa, an rectè procedat. Videtur quod non. Quonia ex illa, (quātum apparet) solum colligitur, quod hoc nomen (qui est) sit magis proprium Dei quā creaturarum, & quod magis Deo conueniat, quā alijs rebus, cum illi sit essentialiter & formale, & non alijs rebus; & ita significatio eius in Deo saluatur essentialiter, in alijs accidentaliter, non tamen infertur quod hoc nomen sit magis proprium Dei quā alia nomina: ergo. Hoc dubium mouet Caietanus loco immediatè citato primæ partis.

¶ Ad hoc dubium respondetur, quod ratio concludit vtrumque, scilicet, quod esse magis proprium sit Dei, quā creaturarum, & quod magis conueniat Deo quā alia nomina diuina. Ad cuius expositionē notandum primo, quod cum Diuus Tho-

dicat quod hoc nomen, qui est, est maxime proprium Dei, intelligitur, quod est maxime illi intimum, proprium enim idem valet, quod intimum, esse enim ita est proprium Deo, quod est illi maxime intimum & essenziale, & est tota essentia eius, & nullo modo potest creaturæ hoc modo conuenire. Quoniam (vt dictum est supra ex doctrina Diui Thomæ) questione 7. de potentia, articulo 2. ad quartum, diuina essentia est forma quædam eminentissima, ambiens & includens omne esse, & ita diuinum esse (vt supra diximus) distinguitur à quolibet alio esse, vt ibi dicit Diuus Thomas ad quintum, per hoc quod est ipsum esse per se subsistens, sicut si esset vnus calor per se subsistens sine materia vel subiecto, ex hoc ipso ab omni alio calore distingueretur.

¶ Secundo notandum, quod (vt dicit Diuus Thomas in ratione) est maxima differentia inter hoc nomen (qui est) & alia nomina, quod hoc nomen significat, non formam aliquam determinatam, sed purissimum & abstractissimum, & formalissimum omnium formarum. Alia vero nomina, verbi causa, sapiens, viuens, significant formam determinatam, scilicet, sapientiam & vitam, imo transcendentia significant esse cum determinatione & concretione, verum enim est ens cum tali modo, & idem est de bono. Et ita illud nomen (qui est) est maxime intimum & essenziale Deo, & ita est maxime proprium vtroque modo, ita vt ly (maxime) dicat comparationem excessiuam respectu aliorum diuinorum nominum.

¶ Tertio notandum cum Diuo Thoma in 1. sent. distinct. 8. quæst. 1. articulo 1. ad primum, quod cum dicitur aliquid propriè conuenire alicui, potest dupliciter intelligi. Primo modo, quod per proprietatem excludatur omne extraneum à natura subiecti, vt cum dicitur proprium hominis esse risibile, quia nulli extraneo à natura hominis conuenit, & sic, qui est, non dicitur proprium Deo, nam actus essendi conuenit creaturis. Secundo modo secundum quod excluditur omne extraneum à natura prædicati, vt cum dicitur hoc propriè esse aurum, quia non habet admixtionem alicuius metalli. Et hoc modo esse dicitur proprium Deo, quia diuinum esse non habet admixtionem alicuius priuationis & potèntialitatis, sicut esse

A creaturæ, & ideo pro eodem sumitur veritas atque proprietates. Et ex dictis respõdetur ad dubium, & ad rationem dubitandi.

¶ Secunda ratio desumitur ex vniuersalitate ipsius esse. Quoniam (vt iam dictum est sapientissimè) Deus est ipsum esse cum maxima plenitudine essendi, ita vt sit ipsum (qui est) significat istam maximam amplitudinem & vniuersalitatem essendi: ergo hoc nomen, qui est, est maxime proprium Dei. Minor probatur. Nam hoc nomen (qui est) dicit rationem vniuersalissimam & indeterminatam, omnia vero alia nomina dicunt rationem aliquo modo determinatam, vt sapiens, &c. ergo.

¶ Ad expositionem huius rationis notandum primo, quod essentia Dei non potest à nobis pro statu vitæ intelligi eo modo, quo in se est, cum Deus sit illimitatus, plenissimè habens esse, imo sit ipsum esse, intellectus vero creatus quantumuis eleuatus non potest pertingere ad hoc, quod sit suum esse. Vnde omnis modus cognitionis creaturæ deficit à diuino modo, cum modus intellectus creati sit determinatus. Vnde quantum modus cognoscendi fuerit determinatior, magis deficit, ac per hoc quantum ratio significata per nomen amplior fuerit & absolutior, tanto minus recedit ab illo indeterminato pelago diuinæ substantiæ, & hoc est magis propriè dici. Non enim aliquod nomen adæquat modum Dei, sed quia minus deficit, magis proprium dicitur. Et sicut Caietanus

1. parte, quæst. 57. articulo 3. docet, quod in perfectionibus diuinis incommunicabilibus ad extra, vt sunt Deitas, infinitas, ipsam esse, &c. quæ communicari non possunt creaturis, appropinquatio ad Deum attenditur secundum maiorem recessum ab opposito, illud enim est magis simile Deitati & infinitati diuinæ, & ipsi esse, quod magis recedit à non esse. Ita in proposito nullum est nomen, quod possit adæquare diuinam plenitudinem essendi, & quod non deficiat, nec potest esse tale nomen, nam vt (vt diximus) Deus habet modum essendi indeterminatum, modus vero cognoscendi creaturæ deficit ab hac indeterminatione. Illud igitur nomen erit proprium, quod magis recedit à determinatione & ab opposito, cum non possit pertingere ad modum essendi diuinum, &

semper

2. Ratio.

Simile optimum.

semper deficiat. Et ita dicit Caietanus in 1. parte, quæstione 13. articulo 11. in expositione secundæ rationis. Non enim aliud quod nomen adæquat modum Dei, sed quia minus deficit, magis proprium dicitur. Itaque minime inter alia recedere, est maxime propriè dici, sicut in exemplo posito, illa creatura simpliciter est perfectior, quæ plus distat à non esse.

¶ Secundo notandum est, quod quidè ex primo sequitur, quod hoc nomen (qui est) quauis ex parte significati ambiat totam amplitudinem diuini esse, tamen ex modo significandi imperfectè significat ipsum, non enim attingit eminentissimum modum diuinum, ab illo enim deficit. Sicut beati in sua cognitione attingunt diuinam infinitatem, vt dicit Diuus Thomas 1. parte, quæstione 12. articulo 7. non tamen attingunt cum illo modo, quo ipse est cognoscibilis, sed deficiant ab illo eminentissimo modo, & non possunt adæquare. Ita etiã nomen illud, qui est, quantum ad modum deficit. Nam (vt iam diximus) diuinæ naturæ proprius modus est, vt sit suum esse subsistens, intellectus vero creatus quicunque non attingit istum modum, sed deficit ab illo: non enim est suum esse, vt docet D. Tho. 1. p. quæst. 12. articulo 4. sed habet esse in concreto. Et ita omne nomen nostrum significat diuinam naturam, saltem quantum ad modum imperfectè & cum quadam concretione & determinatione, & non cum tanta puritate, eminentia, & abstractione, sicut ipsa diuina natura exigit. Itaque hoc nomen, qui est, imperfectè significat Deum, & per modum cuiusdam concretionis & compositionis. Sed hoc diuinum esse imperfectè significatur per alia diuina nomina. Cum enim dico, Deum esse sapientem, verbi causa, tunc cum in hoc dicto includatur esse, significatur ibi duplex imperfectio: vna est iam dicta ex parte ipsius esse concreti, & quantum ad modum, sicut diximus in hoc nomine, qui est, & superadditur alia imperfectio ex propria ratione sapientiæ, ipsa enim sapientia creata deficit à ratione diuinæ sapientiæ. Et ita maior imperfectio est in alijs nominibus, quam in hoc nomine, qui est. Vnde hoc nomen est principalius & excellentius & Deo proprium. Item, nam, vt dicit Diuus Thomas in primo Sententiarum, loco citato, art. 1. ad tertium, & ad quartum,

A alia omnia nomina dicunt esse determinatam & particularizatum, vt ita dixerim, sicut sapiens dicit aliquid esse, sed hoc nomen, qui est, dicit esse absolutum & indeterminatum per aliquid additum. Et ideo dicit Damascenus, quod non significat quid est Deus, sed significat quoddam pelagus substantiæ infinitum, quasi non determinatum. Vnde quando in Deum procedimus per modum remotionis, & per viam remotionis, primo negamus ab eo corporalia, & secundo intellectualia, secundum quod inueniuntur in creaturis vt bonitas, & sapientia, & tunc remanet tantum in intellectu nostro, quia est, & nihil amplius. Vnde est, sicut in quadam confusione, & vt dicit ad vltimum ibidem, etiam hoc ipsum esse secundum quod est in creaturis, ab ipso remouemus, & tunc remanet in quadam tenebra ignorantie, secundum quam ignorantiam quantum ad statum viæ optimè Deo coniungimur, vt dicit Dionysius. Et hæc est quædam caligo, in qua Deus habitare dicitur.

¶ Vltimo adnotandum cum Caietano in eodem loco primæ partis super eandem rationem, quod verbum (est) dupliciter potest determinari, scilicet, ex parte prædicati, & ex parte subiecti. Ex parte quidem prædicati, vt cum dicitur, est sapiens, est bonus. Ex parte vero subiecti, vt cum dicitur, homo est, vel equus est. Hoc autem nomen (qui est) merito indeterminatissimum dicitur, quia ex parte subiecti & ex parte prædicati aliquid indeterminatum significat, non enim significat, qui est bonus, aut sapiens, sed absolutissimè, qui est, absque quacunque determinatione. Ex parte etiã subiecti nullam habet determinationem ex parte de ly (qui) cum nulla significetur natura, sed cum sit relatum substantiæ, communissimè importat substantiam, non vt certum genus, sed secundum quod omnis essentia substantia dicitur. Et propterea Damascenus pelagus infinitum substantiæ significare dixit: substantiæ quidem ratione illius particule (qui) pelagus autem infinitum ratione alterius particule (est) quæ ponitur absque aliqua determinatione. Potest enim illud verbum determinari infinitis determinationibus, quoniam adeo eminens est diuinum esse & vniuersale, vt infinites infinitos essendi modos etiam cogitabiles eminentissimè comprehendat.

¶ Tertia

¶ Tertia ratio Diui Tho. Quoniam (qui est) significat esse in presenti: ergo est nomen maxime proprium Dei. Probat consequentia. Esse enim diuinum non nōnit prateritum vel futurum, nam presentia est maxime propria Deo, de quo diximus supra.

¶ Quarta ratio est. Quia (vt de finitum est in precedentibus) esse existentia est suprema & excellentissima perfectio, quæ est in creatoris, & vniuersalissima per modum actus, & in Deo esse existentia est eminentissimum omnium & perfectissimum, sed illud complexum (qui est) significat esse existentia absolutissime sine vlla determinatione, vt constat: ergo illud nomen est propriissimum Dei.

¶ Circa corollarium. illud adnotandum est, quod in illo diximus, quod est eadem ratio de illo nomine (ens) & de illo nomine (ipsum esse) quoniam omnia illa nomina dicunt eandem vniuersalitatē essendi, & pertinent ad eundem ordinem. Verum est, quod inter illa tria nomina primum locum obtinet illud nomē (qui est) quoniam, vt dicunt Theologi, dicit existentiam in actu exercito: & esse existentia est potissimum, quod in Deo reperitur: & ita illud est potissimum. Et miror, quod illi authores, qui dicunt, quod esse existentia non est perfectissimum omnium, nec in creaturis, nec in Deo, concedunt quod hoc nomen (qui est) est nomē Dei propriissimum & excellentissimum, cum tamē ipsi etiam concedāt, quod hoc nomen (qui est) dicit existentiam in actu etiam exercito, in quo quidē differt hoc nomen ab illo nomine (existens) quod quidē dicit illud in actu signato.

¶ Ex quibus deducitur argumentū contra ipsos ad probandum, quod esse existentia sit perfectissimum omnium, quæ reperiuntur in creaturis & in Deo. Ratio autem hæc est ad hominem. Quoniam hoc nomen, qui est, est supremum & excellentissimum Dei, vt ipsi fatentur, sed hoc nomen (qui est) dicit existentiam in actu etiam exercito, vt prædicti authores confitentur: ergo esse existentia est

## De Diuina perfectione.

**A** actualissimum & perfectissimum, quod in Deo reperitur.

¶ Secundo sequitur, quod illa nomina, quæ significant rationem abstractiorem & vniuersaliorē, sunt magis propria Dei, vt viuens post esse, & sic tuo ordine. Hoc corollarium constat.

¶ Primo quidem ex sacris literis, in quibus Deus sapientissime vocatur viuens, vt iam supra diximus, quoniam gradus vitæ post esse est abstractissimus.

¶ Secundo probatur ex Diuo Dionysio & Diuo Thoma in locis iam sæpe citatis, qui expressè asserunt, quod viuere est perfectissima participatio post ipsum esse: ergo denominatio à gradu vitæ perfectissima est post ipsum esse.

¶ Tertio probatur. Quoniam (vt dictum est in precedenti corollario in secunda ratione) illud nomen est magis proprium Dei & excellentius, quod minorem habet determinationem & maiorem vniuersalitatē, sed viuere est ratio abstractior & vniuersalior, & minorem habet determinationem, vt iam diximus: ergo. Confirmatur & explicatur. Nam nomen, quod importat rationem abstractiorem, magis recedit ab opposito, scilicet, à limitatione & determinatione: ergo est magis proprium Dei, & excellentius: sicut illa creatura est perfectior, quæ magis recedit à non esse, & ab opposito ipsius esse, sed viuere est ratio abstractior, ac subinde magis recedit à determinatione: ergo.

¶ Itaque cum in Deo sit triplex gradus essendi, scilicet, esse, viuere, & intelligere, nomina diuina, quæ pertinent ad primum gradum essendi, sunt perfectissima inter omnia: vt, qui est, ens, ipsum esse, nam simpliciter tenent primum locum. Illa vero nomina, quæ pertinent ad gradum vitæ, tenent secundum locum, quia post esse, viuere est perfectissimum omnium. Tertium vero locum obtinent nomina, quæ pertinent ad gradum intellectualitatis, vt intelligens. Huiusmodi enim nomina sunt magis concreta, & minus vniuersalia.

SALMANTICAE,  
Apud Ioannem & Andræam Renaut.

Anno M. D. XCVI.

INDEX LOCORVM  
 Sacrae Scripturae quae in hoc tractatu ab  
 autore declarantur.

¶ *Ex Genesi.*  
 1 **I**N principio creavit Deus  
 caelum & terram, pa. 127.  
 col. 1. lit. B.  
 Fiat firmamentum, id est ca-  
 elum, pag. 398. col. 1. lit. D.  
 Faciamus hominem ad imaginem & simi-  
 litudinem nostram, p. 114. col. 1. lit. C.  
 & pag. 331. col. 2. lit. B.  
 14 De Melchisedech dicitur, quod erat  
 sacerdos Dei altissimi, pag. 36. col. 2.  
 lit. A.  
 Benedictus Abraham Deo excelso, ibid.  
 18 Apparuerunt Abraham tres viri stan-  
 tes prope eum, pag. 114. columna 1.  
 lit. D.  
 Domine si inveni gratiam in oculis tuis,  
 pag. 114. col. 1. lit. D.  
 45 Annunciate patri meo universam glo-  
 riam meam, pag. 19. col. 2. lit. D.  
 ¶ *Ex Exodo.*  
 3 Ego sum qui sum, pag. 7. columna 2.  
 lit. C. D. & pag. 18. col. 2. lit. B. C. D.  
 & pag. 277. col. 2. lit. D. & pag. 368.  
 col. 1. lit. D. pag. 434. col. 2. lit. C. D.  
 pag. 766. col. 1. lit. A.  
 6 Ego Dominus qui apparui Abra-  
 ham, Isaac, & Jacob & nomen meum  
 Athonai non indicavi eis, pag. 599. co-  
 lonna 1. lit. B.  
 33 Invenisti enim gratiam coram me,  
 p. 18. col. 1. lit. C.  
 Ostende mihi gloriam tuam, pag. 18. col.  
 1. lit. C.  
 Ego ostendam tibi omne bonum, pa. 30.  
 col. 2. lit. A. & pag. 66. col. 1. lit. A. &  
 pag. 81. col. 2. lit. C. & pag. 88. col. 1.  
 lit. D.  
 34 Quis transeunte coram eo, pagina. 18.  
 col. 1. lit. D.  
 ¶ *Ex Levitico.*  
 11 Sancti eritis quia ego sanctus sum,  
 pag. 37. col. 1. lit. C.  
 ¶ *Ex Numeris.*  
 23 Non est Deus quasi homo ut mentia-  
 tur, p. 368. col. 2. lit. A.

¶ *Ex Deuteronomio.*  
 6 Audi Israel Dominus Deus noster  
 Deus vnus est, pag. 114. col. 2. lit. B.  
 & pag. 368. col. 2. lit. C.  
 31 Scio enim cogitationes eius quae fa-  
 cturus sit hodie, pag. 653. col. 1. lit. D.  
 pag. 683. col. 1. lit. A. pag. 682. col. 2.  
 lit. D.  
 ¶ *Ex Iosue.*  
 24 Dominus sanctus & fortis, pagina. 37.  
 col. 1. lit. C.  
 ¶ *Ex libro Iudicum.*  
 18 Qui cum pergerat, & ante se ire fe-  
 cissent parulos ac iumenta & omnia  
 quod erat pretiosum, pagina. 37. col. 2.  
 lit. C.  
 ¶ *Ex libro 1. Regum.*  
 2 Non est sanctus ut est Dominus, pa.  
 37. col. 1. lit. C.  
 Deus scientiarum Dominus est, & c. pag.  
 617. columna 2. lit. C. pag. 683. col. 1.  
 lit. A.  
 14 Vivit Deus, pagina 369. columna 1.  
 lit. B.  
 16 Dominus autem intuetur, col. p. 683.  
 col. 1. lit. A.  
 ¶ *Ex 1. Paralipomenon.*  
 16 Narrate in gentibus gloria eius, pag.  
 1021. col. 1. lit. B.  
 ¶ *Ex 2. Paralipomenon.*  
 6 Exaudies de caelo firmissimo habita-  
 culo tuo, pag. 389. col. 1. lit. D.  
 Redde unicuique secundum vias suas, pa.  
 683. col. 1. lit. A. pag. 684. columna 1.  
 lit. B.  
 11 Oculi Domini contemplantur univer-  
 sam terram, pag. 625. col. 2. lit. C.  
 ¶ *Ex Tobia.*  
 13 Magnus es Domine in aeternum, pa. 21.  
 col. 1. lit. B.  
 ¶ *Ex libro Iudith.*  
 15 Tu gloria Hierusalem, pag. 194. col. 2.  
 lit. D.  
 ¶ *Ex libro Esther.*  
 14 Ne tradas Domine sceptrum tuum  
 his qui non sunt, pagina 278. col. 1.  
 lit. D.

Index locorum

- ¶ Ex libro Job.*  
 9 Sapiens corde est, pag. 612. colum. 2. lit. A.  
 11 Forsitan vestigia Dei comprehendēs, pag. 331. col. 2. lit. C. pagina 598. col. 2. lit. D.  
 Excelsior celo, & quid facies? profundior inferno, & vnde cognosces? longior terra mētura eius, & latior mari, pag. 20. col. 2. lit. D.  
 12 Apud ipsum est fortitudo & sapientia, pag. 612. col. 2. lit. A.  
 14 Non ne tu qui solus es, p. 7. colum. 1. lit. D.  
 19 Expoliam me gloria mea, pag. 20. col. 1. lit. A.  
 23 Si ad Orientem iero non apparet, si ad Occidentem non intelligam eum, &c. pag. 561. col. 2. lit. A.  
 Vestigia eius sequutus est pes meus, pag. 331. col. 2. lit. C.  
 Ipse enim solus est, pag. 7. colum. 1. lit. D.  
 26 Qui extendit Aquilonem super vacuum, & appēdit terram super nihilum, pag. 644. col. 2. lit. A.  
 28 Abscondita est ab oculis omnium videntium, &c. pagina 493. columna 2. lit. D.  
 Excelsa & eminentia non memorabūtur in comparatione eius, p. 66. colum. 2. lit. B. p. 177. col. 1. lit. C.  
 Ipse enim fines mūdi intuetur, pag. 615. col. 2. lit. C.  
 32 Non ne ipse cōsiderat vias meas, &c. pag. 612. col. 2. lit. A. pagina 615. col. 2. lit. C.  
 36 Ecce Deus magnus vincens sciētiam nostram, p. 21. col. 1. lit. C.  
 Numerus annorum eius inestimabilis, p. 429. col. 2. lit. D.  
 37 Solidissimi quasi ære fusi sunt, p. 398. col. 1. lit. D.  
 38 Concentum cali quis dormire faciet, pag. 398. columna 2. lit. A.  
*¶ Ex Psalmis.*  
 7 Scrutans corda, & renes Deus, p. 683. col. 1. lit. A.  
 9 Dominus in æternum permanet, pag. 429. col. 1. lit. A.  
 Sperent in te qui nouerunt nomē tuum, ibidem.  
 Dominus regnauit in æternum, pag. 429. columna 2. lit. C.  
 11 Secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum, pag. 36. col. 2. lit. B.  
 15 Dixi Domino Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non indiges, pag. 20. col. 1. lit. D.  
 16 Satiabor cum apparuerit gloria tua, p. 19. col. 2. lit. C.  
 17 Posuit tenebras latibulum suū, pag. 472. col. 1. lit. A. pagina 493. colum. 2. lit. C.  
 28 Cæli enarrant gloriam Dei, pag. 37. col. 2. lit. D.  
 In Sole posuit tabernaculum suū, p. 472. col. 1. lit. B.  
 21 Tu autem in sancto habitas, pag. 37. col. 2. lit. A.  
 Foderunt manus meas, &c. pag. 668. col. 1. lit. A.  
 Quoniam Domini est regnum, pag. 38. col. 1. lit. B.  
 23 Dominus ipse est rex gloriæ, pag. 38. col. 1. lit. A. pag. 72. colum. 2. lit. A. B. pag. 278. col. 2. lit. D. pag. 326. col. 1. lit. C. pag. 344. col. 2. lit. C. pag. 471. col. 2. lit. D. p. 479. col. 2. lit. B. pagina 647. col. 2. lit. C.  
 Eleuamini potæ æternales, pagin. 462. col. 1. lit. A.  
 28 Sedebit Dominus rex in æternum, pag. 429. col. 2. lit. B.  
 29 Ut cantet tibi gloria mea, p. 20. col. 1. lit. A. p. 278. col. 2. lit. C.  
 32 De celo respexit Dominus, &c. pag. 625. col. 2. lit. D.  
 32 Qui fingit sigillatim corda eorum, &c. pag. 640. columna 1. lit. D. p. 653. col. 1. lit. D.  
 33 Accedite ad eum, & illuminamini, pag. 311. col. 2. lit. B.  
 34 Domine quis similis tui? pagin. 326. col. 1. lit. B.  
 35 In lumine tuo videbimus lumen, pag. 570. col. 2. lit. A.  
 43 Saluos fecisti nos ex affligentibus nos, pag. 668. col. 1. lit. A.  
 44 Lingua mea calamus scribæ, pag. 385. col. 1. lit. D.  
 Astitit regina à dextris tuis, pagin. 280. col. 1. lit. A.  
 Astitit regina à dextris tuis in vestitu deaurato, pag. 280. col. 1. lit. A.  
 Omnis gloria eius sicut regis ab intus, pag. 278. col. 2. lit. C.

Addu-

Sacræ Scripturæ.

- Adducentur regi virgines, &c. p. 38. colum. 2. lit. B.  
 49 Deus Deorum Dominus locutus est, p. 114. col. 2. lit. D.  
 Deus Deus tuus ego sum, non in sacrificijs, p. 20. col. 2. lit. A.  
 57 Super omnem terram gloria tua, pag. 19. col. 2. lit. C.  
 64 Inducti sunt arietes ouium, valles abū dabunt frumento, pagina 470. col. 2. lit. D.  
 66 Benedicat nos Deus Deus noster, p. 114. col. 2. lit. D.  
 67 Rex virtutum, pagina 38. colum. 2. lit. C.  
 70 Repletur os meum laude vt cantem gloriam tuam, p. 21. col. 1. lit. C.  
 71 Deus iudicium tuum regi da, pag. 38. col. 2. lit. B.  
 72 Ecce qui elongant se à te, p. 311. col. 2. lit. B.  
 73 Deus autem rex noster ante secula, p. 429. col. 2. lit. C.  
 75 Illuminans tu mirabiliter à mōtibus æternis, pagina 462. col. 1. lit. A.  
 77 Deus excelsus redemptor eorum est, p. 36. col. 2. lit. B.  
 79 Qui sedes super Cherubim, p. 37. columna 1. lit. A.  
 81 Ego dixi dii estis, pagina 280. columna 1. liter. C. pagina 287. columna 1. lit. C.  
 82 Tu solus altissimus in omni terra, pag. 36. col. 2. lit. B.  
 88 Domine Deus virtutum quis similis tibi, p. 326. col. 1. lit. B.  
 94 Quoniam Deus magnus Dominus, p. 21. col. 1. lit. D.  
 96 Nubes & caligo in circuitu eius, pagina 472. columna 1. lit. A. p. 493. colum. 2. lit. C.  
 98 Terribile & sanctum est nomē eius, p. 37. col. 1. lit. D.  
 101 Initio tu Domine terram fundasti, &c. pagin. 368. col. 2. lit. A. pag. 373. col. 1. lit. B.  
 Tu autem in æternum permanes, p. 429. col. 1. lit. A.  
 Prospexit de excelso sancto suo, p. 628. col. 2. lit. D.  
 102 Regnum ipsius omnibus dominabitur, p. 38. col. 2. lit. C.  
 103 Amictus lumine sicut vestimento, pagina 21. columna 2. lit. C. pag. 470. col. 2. lit. A. B.  
 Omnis homo mendax, pagina 412. col. 2. lit. A.  
 104 Latetur cor quæretium Dominum, p. 602. col. 2. lit. C.  
 109 Iurauit Dominus, & non pœnitebit eum, pagina 429. columna prima lit. B.  
 112 Excelsus super omnes gentes Dominus, & super cælos gloria eius, pagina 19. columna 2. litera C. pagina 37. columna 2. lit. C. pagina 326. col. 1. lit. C.  
 117 Confitemini Domino quoniam bonus, p. 30. col. 1. lit. B.  
 118 Bonus es tu, & in bonitate tua, p. 30. col. 1. lit. B.  
 134 Laudate Dominum quoniam bonus Dominus, pagina 30. columna prima lit. B.  
 144 Magnus Dominus, & laudabilis nimis, &c. p. 21. col. 2. lit. D.  
 Regnum tuum, regnum omnium seculorum, pagina 429. columna secunda lit. C.  
 145 Regnabit Dominus in secula, p. 429. col. 2. lit. C.  
 146 Magnus Dominus noster, & magna virtus eius, & sapientiæ eius non est numerus, pagina 417. columna 2. lit. D.  
 Qui numerat multitudinem stellarū, &c. pag. 627. col. 2. lit. D.  
 148 Statuit ea in æternum, pag. 398. col. 2. lit. A.  
*¶ Ex Proverbijs Salomonis.*  
 5 Respicit Dominus vias hominis, pag. 625. col. 2. lit. D.  
 9 Comedit panes meos, & bibit vinum, &c. p. 537. col. 1. lit. D.  
 25 Qui scrutator est maiestatis opprimetur à gloria, p. 19. col. 2. lit. C.  
*¶ Ex libro Sapientiæ.*  
 1 Quoniam renū illius testis est Deus, & cordis illius scrutator est verus, p. 683. col. 1. lit. B.  
 7 Venerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa, pag. 280. columna 1. lit. B.  
 Spiritus vnicus multiplex, pag. 88. columna 1. lit. D. pagina 280. colum. 1. lit. A.  
 Omnem habens virtutem, pag. 30. col. 1. lit. B.  
 Vapor est enim virtutis Dei, p. 39. col. 2. lit. A.

Index locorum

Candor est enim lucis æternæ. pag. 39. col. 2. lit. C.  
 Candor est enim lucis æternæ, p. 39. col. 2. lit. C. pag. 471. col. 2. lit. D. p. 523. col. 2. lit. D.  
 Imago bonitatis illius. pagina 30. col. 2. lit. A. p. 39. col. 1. lit. C.  
 Speciosior Sole. p. 351. col. 1. lit. A.  
 8 Scit præterita, & de futuris æstimat. p. 640. col. 1. lit. D.  
 11 Quomodo posset aliquid permanere nisi tu voluisses. pag. 733. colum. 2. lit. A.  
 13 A magnitudine speciei creaturæ poterit cognoscibiliter creator horum videri. p. 561. col. 2. lit. B.  
 ¶ Ex Ecclesiastico.  
 1 Omnis sapientia à Domino Deo est, & cum illo fuit semper, & ante ævū. p. 460. col. 2. lit. C.  
 2 Secundum magnitudinem ipsius sic & misericordia illius cum ipso est. p. 21. col. 1. lit. D.  
 18 Qui vivit in æternum. pag. 369. col. 1. lit. C. pag. 428. col. 2. lit. D.  
 Virtutem autem magnitudinis eius quis enunciat? pag. 21. col. 1. lit. D.  
 Numerus dierum hominum vt multum centum anni. p. 461. col. 2. lit. D.  
 23 Oculi Domini multo lucidiores sunt super Solem. p. 640. col. 1. lit. D.  
 24 Qui edūt me adhuc esurient. pa. 602. col. 2. lit. C.  
 39 Si Deus magnus voluerit. p. 21. col. 2. lit. A.  
 41 Bonæ vitæ numerus dierum. p. 462. col. 1. lit. A.  
 42 Gloria Domini plenū est opus eius. pag. 21. col. 1. lit. A.  
 43 Et luna in omnibus in tempore suo. p. 462. col. 1. lit. B.  
 51 Confitebor tibi Domine rex. p. 38. col. 2. lit. B.  
 ¶ Ex Esaiā.  
 1 Quo mihi multitudinem victimarū vestrarū dicit Dominus plenus sum. pag. 20. col. 2. lit. B.  
 2 Erit mons in vertice montium. pag. 36. columna 2. lit. C. pag. 360. col. 1. lit. D.  
 6 Vidi Dominum sedentem super fo-

lium excelsum & elevatum. pag. 36. columna 2. lit. D. pagina 279. col. 1. lit. C. vbi locus optimè explicabitur. pag. 344. col. 2. lit. A. pag. 471. col. 1. lit. B. pag. 474. col. 2. lit. D. pag. 493. col. 2. lit. B.  
 Seraphim clamabant Sanctus. pagin. 37. columna 1. lit. D. pag. 601. colum. 2. lit. D.  
 Plena erat omnis terra gloria eius. pagin. 21. columna 1. lit. A. & col. 2. lit. D. pagin. 43. col. 1. lit. A. pag. 471. col. 2. lit. C.  
 9 Multiplicabitur eius imperium. pag. 17. columna 2. lit. D. & pag. sequenti per totam.  
 12 Magnus in medio tui. pag. 21. col. 2. lit. A.  
 12 Mementote quoniam excelsum est nomen eius. pagina 36. columna 2. lit. C.  
 29 Væ qui profundi estis corde, &c. pa. 683. col. 1. lit. B.  
 33 Ille in excelsis habitat, &c. pag. 177. columna 2. lit. B. pag. 360. colum. 1. lit. D.  
 33 Regem in decore videbūt oculi eius. pag. 38. col. 2. lit. B.  
 40 Ecce gentes quasi stilla situlæ. pagin. 117. columna 1. lit. C. pag. 326. col. 1. lit. B.  
 Omnes gentes quasi non sint sic sunt coram eo. pag. 177. col. 1. lit. C. p. 326. col. 1. lit. A.  
 Deus sempiternus. pagina 428. colum. 2. lit. D.  
 Non est inuestigatio sapientiz eius. pag. 618. col. 1. lit. C.  
 41 Ecce vos estis ex nihilo, pagina 177. col. 2. lit. A.  
 Accedant & nuncient nobis quæ ventura sunt. pag. 640. col. 2. lit. A. pag. 643. col. 1. lit. D.  
 42 Ego Dominus hoc est nomē meum. pag. 17. columna 2. lit. B. pagin. 177. col. 2. lit. D.  
 Gloriam meam alteri non dabo. pag. 178. col. 1. lit. A. B.  
 43 Vos testes mei dicit Dominus, & seruus meus quem elegi vt sciatis, & credatis mihi quia ego ipse sum. pag. 18. col. 2. lit. D.  
 Ante me non est formatus Deus, & post me non erit. p. 429. col. 1. lit. C. pag. 445. col. 2. B. C.  
 Ego

Sacræ Scripturæ.

Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates, p. 19. col. 1. lit. A. pag. 287. col. 1. lit. C. p. 733. col. 2. lit. A.  
 44 Ego primus, & ego nouissimus. pag. 429. col. 1. lit. C. p. 445. col. 2. lit. C.  
 48 Scini enim quia durus es tu, pa. 612. col. 2. lit. B.  
 53 Vidimus eum quasi despectum, &c. pag. 668. col. 1. lit. A.  
 54 Dominabitur tui qui fecit te, p. 389. col. 1. lit. B.  
 55 Omnes sitientes venite ad aquas, pa. 512. col. 1. lit. C. pag. 602. colum. 2. lit. D.  
 57 Excelsus & sublimis. pag. 36. col. 2. lit. C. pag. 344. columna 2. lit. B. pag. 474. col. 2. lit. C. pag. 602. colum. 1. lit. A.  
 Habitans æternitatem in excelso, & in sancto habitans. p. 37. col. 1. lit. A. pag. 428. col. 2. lit. D.  
 Et sanctum nomen eius, pag. 37. col. 2. lit. A.  
 60 Surge & illuminare Hierusalē quia venit lumen, &c. pag. 471. colum. 2. lit. C.  
 Non erit tibi amplius Sol ad lucendum per diem, &c. pagin. 570. columna 2. lit. B.  
 61 Dabo opus eorum in veritate, & feceris perpetuum feriam eis, pag. 281. col. 1. lit. C. pag. 389. col. 1. lit. A.  
 64 Quod oculis non vidit, nec auris audivit, pag. 260. col. 2. lit. A. pag. 511. col. 2. lit. C. pag. 561. col. 2. lit. D.  
 ¶ Ex Hieremia.  
 1 Priusquam te formarem in utero non uide te, pag. 612. col. 2. lit. B. pag. 64c. col. 2. lit. A. B.  
 2 Quid inuenerunt patres vestri in me iniquitatis quia elongauerunt à me, pag. 311. col. 2. lit. B.  
 10 Ipse Deus vivens, pagin. 369. col. 1. lit. B.  
 13 Date Domino Deo vestro gloriam, pag. 20. col. 1. lit. D.  
 17 Recedentes à te in terra scribentur, pag. 388. col. 2. lit. B.  
 Præuum est cor hominis, & inscrutabile &c. pag. 683. col. 1. lit. B.  
 26 Ecce ego ostendam eis per vicē hanc manum meam, & virtutem meam, & scient quia nomen mihi Dominus, pag. 17. col. 2. lit. B.  
 Hoc erit pactum quod feriam, &c. dabo

legem meam in visceribus eorū, pag. 282. col. 2. lit. A. pag. 386. colum. 1. lit. B. C.  
 32 Fortissime magne, & potens, &c. & incomprehensibilis cogitatu, p. 599. col. 1. lit. A.  
 ¶ Ex Baruch.  
 3 O Israel quā magna est domus Dei. pag. 21. col. 2. lit. A.  
 ¶ Ex Ezechiele.  
 28 Tu Cherub signaculum similitudinis, pag. 331. col. 2. lit. B.  
 ¶ Ex Daniele.  
 7 Antiquus dierum sedit vestimentum eius sicut nix, pagin. 39. col. 2. lit. C. pag. 429. col. 2. lit. D.  
 Potestas eius potestas æterna, pag. 428. col. 2. lit. D.  
 ¶ Ex Osea.  
 2 Vocabuntur filij Dei uiuentis, pag. 292. colum. 2. lit. D.  
 Desponsabo te mihi in sempiternum, pag. 389. col. 1. lit. D.  
 7 Conuersi sunt vt essent absque iugo. pag. 278. col. 1. lit. D.  
 ¶ Ex Abha.  
 11 Bibent omnes gentes iugiter, & erūt quasi non sint, pag. 278. col. 1. lit. D.  
 ¶ Ex Zacharia.  
 14 Et erit Dominus rex super omnem terram, pag. 83. col. 1. lit. A.  
 ¶ Ex Malachia.  
 2 Nunquid nō Deus vnus creauit nos? pag. 694. col. 2. lit. A.  
 3 Ego Dominus, & non mutor, p. 368. columna 2. lit. D. pagina 378. col. 2. lit. B.  
 ¶ Ex 2. Machabeorum.  
 9 Qui vniuersa conspicit Dñs Deus Israel, pag. 612. col. 2. lit. B. pag. 625. col. 2. lit. D.  
 14 Et nunc Sancte Sanctorum omnium, pag. 37. col. 1. lit. D.  
 ¶ Ex Matthæi Euangelio.  
 5 Beati mundo corde quoniam ipsi Deū videbunt, pag. 491. col. 1. lit. A.  
 Estote perfecti sicut & pater vester perfectus, pag. 30. col. 1. lit. D.  
 6 Quarite primum regnum Dei, pag. 279. col. 1. lit. A.  
 13 Simile est regnum cælorum thesauro, pag. 280. col. 1. lit. A.  
 16 Vos autem quem me esse dicitis, pag. 562. col. 1. lit. D.

Index locorum

- 18 Angeli eorum semper vident faciem patris mei, pag. 491. col. 1. lit. A.
- 19 Unus est bonus Deus, pag. 30. col. 1. lit. C.
- 26 Transeat à me calix iste, pagin. 860. col. 1. lit. B.
- ¶ *Ex Marco.*
- 10 Nemo bonus nisi solus Deus, p. 30. col. 1. lit. C.
- ¶ *Ex Luca.*
- 11 Peruenit in vos regnum Dei, p. 279. col. 1. lit. A.
- 17 Ecce regnum Dei intra vos est, pag. 278. col. 2. lit. D.
- 18 Solus Deus bonus, pagina. 30. col. 1. lit. C.
- 22 Ego dispono vobis sicut disposuit mihi Pater meus regnū, &c. pag. 37. col. 1. lit. C.
- ¶ *Ex Ioanne.*
- 1 In principio erat verbum, pag. 102. col. 2. lit. A.
- Omnia per ipsam facta sunt, p. 280. col. 2. lit. C.
- Quod factum est in ipso vita erat, p. 38. col. 2. lit. D. pag. 326. col. 2. lit. A.
- Erat lux vera quæ illuminat, p. 471. col. 1. lit. C. pag. 615. col. 1. lit. D.
- Dedit eis potestatem filios Dei fieri, pag. 280. col. 2. lit. A. p. 282. col. 2. lit. D.
- Ex Deo nati sunt, pag. 280. columna 2. lit. C.
- 3 Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c. p. 279. col. 1. lit. B.
- 8 Cum exaltaueritis filiū hominis tūc cognoscetis quia ego sum, pagin. 19. col. 1. lit. B.
- Si non credideritis quia ego sum, pag. 7. col. 2. lit. A. p. 19. col. 1. lit. B.
- Antequam Abraham fieret, ego sum, p. 7. col. 2. lit. A. pagina 19. columna 1. lit. B.
- 10 Ego sum pastor bonus, p. 30. col. 1. lit. B.
- Si illos dixit Deos, pag. 280. columna 1. lit. D.
- 14 Qui videt me, videt & Patrem, pag. 524. col. 1. lit. A.
- Ego sum via, veritas & vita, p. 39. col. 1. lit. C. p. 369. col. 1. lit. D. p. 471. col. 2. lit. A.
- Manifestabo ei me ipsum, pag. 562. col. 1. lit. B.
- 15 Omnia quæcumque audiui à patre meo nota feci vobis, pagina 668. col. 1. lit. C.
- 17 Hæc est vita æterna, vt cognoscant te verum Deum, &c. p. 385. col. 1. lit. B.
- 17 Volo Pater vt sint vnū sicut & nos vnū sumus, pagina 113. columna 2. lit. B.
- 18 Ego sum, pagina 19. columna 1. litera B.
- 21 Et ducet quo tu non vis, p. 860. col. 1. lit. B.
- ¶ *Ex actibus Apostolicis.*
- 14 Et nos mortales sumus similes vobis, p. 369. col. 1. lit. C.
- 15 Et qui nouit corda Deus, p. 683. col. 1. lit. B.
- 17 Genus ergo cum sumus Dei, p. 280. col. 2. lit. B.
- In ipso enim viuimus mouemur & sumus, p. 733. col. 2. lit. B.
- ¶ *Ex epistola ad Romanos.*
- 1 Segregatus in Euangelium Dei, pag. 667. col. 2. lit. D.
- A creatura mundi per ea quæ facta sunt, &c. pag. 561. col. 2. lit. B.
- Sempiterna quoque eius virtus, p. 428. col. 2. lit. D.
- 1 An diuitias bonitatis eius, pag. 30. col. 2. lit. B.
- 3 Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax, pagina 378. columna 2. lit. D.
- Omnes peccauerunt & egēt gloria Dei, pag. 278. col. 2. lit. A.
- 4 Vocat ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt, pag. 627. col. 2. lit. D. pag. 649. col. 2. liter. C. pag. 643. columna 1. liter. D. pagina 694. columna 2. lit. A.
- 6 Gratia Dei vita æterna, pag. 385. columna 1. lit. B. p. 512. col. 1. lit. B. pag. 562. col. 1. lit. B.
- 7 Quis me liberabit de morte corporis huius pagina 410. columna 1. litera C.
- 8 Non accepistis spiritum seruitutis iterum in timorem, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, pag. 283. col. 1. lit. A.
- Quicumque spiritu Dei aguntur hi sunt filij Dei, p. 280. col. 2. lit. B.
- Quos præseiuuit, & prædestinauit cōformes fieri imaginī filij eius, pag. 286. col. 2. lit. C.
- Non sunt condignæ passiones huius temporis,

Sacræ Scripturæ.

- poris, pag. 460. col. 2. lit. D.
- 1 Si autem gratia, iā non ex operibus, pag. 283. col. 1. lit. B.
- O altitudo diuitiarum sapientiæ, & scientiæ Dei, pag. 36. col. 2. lit. C. p. 615. col. 2. lit. A.
- Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, pag. 20. col. 2. lit. B. pag. 733. col. 2. lit. B.
- 13 Induimini Dominū Iesum Christū, pag. 470. col. 2. lit. C.
- 16 Secundū præceptum æterni Dei, pag. 429. col. 1. lit. A.
- 16 Soli sapienti Deo, pagin. 618. col. 2. liter. A.
- ¶ *Ex priori ad Corinthios.*
- 2 Quod oculus nō vidit, nec auris audiuit, pag. 260. col. 2. lit. A. pag. 511. col. 2. lit. C. pag. 561. col. 2. lit. D.
- Spiritus omnia scrutatur etiam profanda Dei, pag. 621. col. 1. lit. D.
- 8 Nobis autē vnus Deus Pater, ex quo omnia, pag. 115. col. 1. lit. B.
- 13 Charitatem autem non habitero nihil sum, pag. 378. col. 1. lit. D.
- Videmus nunc per speculum in ænigmate tunc autem facie ad faciem, p. 491. col. 1. lit. B.
- 15 Gratia Dei sum id quod sum, p. 278. col. 1. lit. A. pagina 282. columna 1. lit. B.
- Mortui resurgent incorrupti, pag. 409. col. 2. lit. D.
- ¶ *Ex posteriori ad Corinthios.*
- 1 Gloria nostra hæc est testimonium conscientiæ nostræ, pagin. 20. col. 1. lit. A. B. pag. 278. col. 2. lit. A.
- 3 Epistola nostra vos estis, p. 388. col. 2. lit. B.
- Epistola estis Christi ministrata à nobis, pag. 282. col. 2. lit. B.
- 5 Si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur, pag. 398. col. 2. lit. A. pag. 856. col. 2. lit. D.
- ¶ *Ex epistola ad Galatas.*
- 4 Misit Deus filium suum factum ex muliere, &c. vt adoptionem filiorum reciperemus, pagina 283. col. 1. lit. A.
- ¶ *Ex epistola ad Ephesios.*
- 1 Sanctis qui sunt Ephesi, p. 278. col. 1. lit. B.
- In quo nos sorte vocati sumus, pag. 282. col. 2. lit. D.
- Vt sciatis quæ sit spes vocationis eius, & quæ diuitiæ gloriæ hereditatis eius in sanctis, & quæ sit supereminēs magnitudo virtutis eius, pag. 21. col. 2. lit. A.
- 2 Gratia enim estis saluati per fidem, pag. 282. col. 1. lit. C. pag. 562. col. 1. lit. D.
- Ipsi enim sumus factura, pag. 287. col. 1. lit. B.
- Qui aliquando eratis longe, facti estis prope, p. 311. col. 2. lit. B.
- 3 Vt possitis comprehendere cū omnibus sanctis quæ sit latitudo, pag. 20. col. 2. lit. D.
- Multiformis sapientia Dei, p. 88. col. 1. lit. D.
- 4 Vnus Deus, pag. 368. col. 2. lit. C. pag. 373. col. 1. lit. D.
- 5 Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino, pag. 279. col. 2. lit. C.
- ¶ *Ex epistola ad Philippenfis.*
- 2 Habitu inuentus vt homo, pag. 381. col. 2. lit. B.
- ¶ *Ex epistola ad Colossenses.*
- 1 Vt sit in omnibus primatum tenens, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, pag. 20. col. 2. lit. C.
- Imago Dei inuisibilis, pagin. 472. col. 1. lit. A.
- Gratias agens Deo & Patri qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorū, pag. 279. col. 1. lit. B. pag. 282. col. 2. lit. B.
- 2 In ipso inhabitat plenitudo diuinitatis, pag. 20. col. 2. lit. C. pagin. 381. col. 2. lit. B.
- In quo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ, pag. 618. col. 2. lit. B.
- ¶ *Ex 1. ad Thessalonicenses.*
- 2 Qui vocauit vos in suum regnum & gloriam, p. 38. col. 2. lit. A. pag. 279. col. 2. lit. A.
- 5 Omnes vos filij lucis estis, pag. 279. col. 2. lit. C.
- ¶ *Ex 1. ad Timotheum.*
- 1 Regi seculorum immortalī, inuisibili, pagina 38. columna 2. lit. C. pagin. 344. columna 2. lit. C. D. pagin. 369. col. 1. lit. A. pagina 429. columna 2. liter. A. pag. 471. col. 1. lit. D. pag. 472. col. 1. lit. A. pag. 475. col. 1. lit. A.

Index locorum

- 6 Rex regam & Dominus dominatiu. pag. 344. col. 2. lit. D. pag. 369. col. 1. lit. A. pag. 471. col. 1. lit. D.
- Lucem habitat inaccessibilem. pag. 471. col. 1. lit. D. col. 2. lit. A. B. pag. 472. col. 1. lit. A. pag. 475. col. 1. lit. A.
- Diuitibus huius seculi praecepe non altum sapere, sed sperare in Deo viuo. pag. 369. col. 1. lit. B. pag. 598. col. 2. lit. D.
- ¶ Ex epistola ad Hebraeos.*
- 1 Portans omnia verbo virtutis suae, pag. 733. col. 2. lit. C.
- Cum sit splendor gloriae, pag. 20. col. 1. lit. B. pag. 471. col. 2. lit. D. pag. 523. col. 2. lit. D.
- 4 Verbum Dei pertingit vsque ad diuisionem spiritus & animae, pa. 627. col. 2. lit. C.
- Diferretor cogitationum, pag. 683. col. 1. lit. C.
- 11 Contemplantes ne quis defit gratiae Dei, pag. 389. col. 2. lit. A.
- ¶ Ex epistola Iacobi.*
- 1 Omne datum optimum, & omne donum perfectum defursum est descensum a patre luminum, pag. 279. col. 2. lit. C. pag. 472. col. 1. lit. B. p. 479. col. 1. lit. D.
- Apud quem non est transmutatio, pag. 368. col. 2. lit. D.
- Voluntarie genuit nos, pag. 280. col. 2. lit. C. pag. 286. col. 2. lit. D.
- ¶ Ex 1. Petri.*
- 1 Renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, pag. 281. col. 1. lit. B.
- 4 Dispensatores multiformis gratiae Dei, pag. 279. col. 2. lit. D.
- 5 Vocauit nos in aeternam gloria sua,

- pag. 385. col. 1. lit. B.
- ¶ Ex 2. Petri.*
- 1 Ut per haec efficiamini diuinæ cōsortes naturæ, pag. 280. col. 1. lit. D.
- ¶ Ex 1. Iohannis.*
- 1 Deus lux est, pag. 21. col. 2. liter. D. pag. 471. col. 1. lit. D. pag. 615. col. 1. lit. D.
- 3 Videbimus eum sicuti est, p. 19. col. 1. lit. B. pag. 39. col. 2. lit. C. pag. 491. col. 1. lit. A. pag. 537. col. 1. lit. C.
- Omnis qui natus est ex Deo, peccatū nō facit, &c. pag. 281. col. 1. lit. C.
- 4 Videte qualem charitatem dedit nobis Pater ut filij Dei nominemur, & simus, pag. 280. col. 1. lit. D. & col. 2. lit. B. pag. 286. col. 1. lit. C.
- 5 Tres sunt qui testimonium dant in caelo, pag. 102. col. 1. lit. C. pag. 113. col. 2. lit. C. pag. 115. col. 1. lit. C.
- ¶ Ex Apocalypsi.*
- 10 Ego sum Alpha, & O. pag. 19. col. 1. lit. B.
- Qui est, & qui erat, & qui venturus est, pag. 429. col. 1. lit. A. pag. 445. col. 2. lit. C.
- 4 Amicti stolis albis, pag. 471. col. 1. lit. A.
- Sanctus, Sanctus, Sāctus, pag. 115. col. 1. lit. A.
- Viuenti in secula seculorum, pagin. 369. col. 1. lit. C.
- 12 Mulier amicta sole, pag. 360. col. 2. lit. A. pag. 389. col. 2. lit. B.
- 21 Ciuitas non eget Sole nec Luna, ut luceant in ea, quia claritas Dei illuminabit illam, pag. 570. col. 2. lit. C.
- 22 Ego sum Alpha & O, primus & nouissimus, pag. 429. col. 1. lit. D. pag. 445. col. 2. lit. C.

F I N I S.

INDEX COPIOSISSIMVS RERVM MAXIME NOTABILIVM, quæ in hoc tractatu continentur, ordine Alphabetico digestus.

**A** Bstractio duplex, secundū rem, vel secundū considerationem, pag. 6. col. 2. litera B.

Abstractum & concretū maxime differunt, nam abstractum dicit totam perfectionem formæ, concretam vero non semper dicit illam, pagina 26. colum. 1. lit. C.

Ab vnica actione in ratione actionis possunt esse duæ passionēs, pag. 111. colum. 2. lit. B.

Ab vno simplici non est natū esse nisi vnum, si sit omnibus modis simplex, bene tamen si habeat multiplicatē saltē virtuales, pag. 124. col. 2. lit. C.

Actus essendi secundū quod est complementum & actualitas formæ, ut dat primum gradum entis, nō est aliquid potentiale & perfectibile respectu aliorum graduum subsequentium, pag. 835. col. 2. litera A.

Accidens in concreto non æquiualeat sibi ipsi in abstracto, pag. 183. columna 1. litera D.

Accidens quod causatur ex participatione alicuius naturæ dignioris, est dignius subiecto in quantum est similitudo & participatio superioris naturæ & eiusdem ordinis cum illa, pag. 242. columna 2. litera A.

Accidens potest esse altioris ordinis, & participatio quædam diuinæ similitudinis in esse intelligibili, non tamen substantia, pag. 258. col. 2. lit. C.

Accidentia communia cum non sint in proprio subiecto, sed extraneo, non possunt habere omnem plenitudinem, pag. 183. col. 1. lit. D.

Actio in ratione formali actionis, quāuis non respiciat agens tanquam subiectū cui inhaereat, respicit tamen ipsum tanquam principium, à quo procedit, pag. 157. col. 2. lit. C. D.

Actio est actualitas agentis secundū quod est agens, ibidem.

Actio in ratione actionis, est perfectio agentis, ibidem.

Actio rei plus differt à substantia & essentia eius quam ipsi esse, pag. 263. columna 2. lit. C.

Actio est actualitas potētiae & virtutis, sicut esse est actualitas substantiae, vel essentiae, pa. 263. colum. 2. lite. D. & pag. 264. per totam, pa. 265. etiam per totam.

Actio intelligēdi non est vltima actualitas simpliciter sicut esse, sed in tali genere, pag. 268. col. 1. lit. C. D.

Actio diuina per quam creat & iustificat, formaliter est actio immanens ipsius Dei, & est transiens virtualiter & eminenter, pag. 376. col. 1. per totam.

Actio diuina hoc habet peculiare, quod stante in suo vltimo complemento & vltima actualitate, non sequitur statim effectus, pag. 377. col. 1. lit. B.

Actio omnis agentis procedit secundū quandam similitudinem, pagina 413. col. 2. litera C.

Actio similitudinem quandam habet cum principio effectiuo agentis, ibidem.